fiolla de Catarina affa la qual si atrova in monastier de sancta Catharina da Chioza per andar monacha ducati diese similiter quando la sagraranno monacha et questo in caso che suo padre non vegnisse a casa e non altramente: Item lasso a Maria fia de ditta Catharina Baffo ducati diese per maridar o monachar similmente no vegnendo suo padre a casa e non altramente: Item volgio che per mia madre siano despensati ducati cento in termene de cinque anni dapuo la mia proffession a rason de ducati vinti al'anno alli poveri de Chioza per subvention di suo manzar bever et vestir liquali voglio siano tracti de quello se scuoderà de bergamasca et sucessive de anno in anno: Item lasso a Margarita schiavona la qual maridai in Zuane da Zumignana ducati cinque: Item lasso a Lucia Baffa mia cusina ducati tre: Item lasso che quando sarà scosso i danari del datio et della possession che fu comprada dalli fioli che fo de ms. Mondin da Par che mio padre possa tuor ducati vinti per le spese della sua persona et inanzi li accadesse andar per causa della mia comessaria: Dechiaro et voglio che tutti li soprascriti miei legati et ordination siano pagadi et tratti de li miei beni de bergamasca. che me lassò mio marido li qualli possano esser venduti per li miei comissarii a questo effetto et quello sopra avanzerà sia dispensadi per maridar di tante povere donzelle a ducati vinti l'una ad honor de Dio facendo anciane le mie parente sel ge fosse non benefficiade che havesseno bisogno, ma prima siano subvegnude povere donzelle fusseno parente di mio marido alle qual sia dado ducati vinti cinque l'una per suo maridar ut supra zio é fie non-;benefficiade di Ventura et Maria sopradicti et di Botolomio suo fratello loqual tratto delli miei beni de bergamasca habia a star apresso el ditto mio padre in salvo fino accaderà tempo de pagar ditti legati et ordination mie et occorendo sua morte sia messo in salvo et deposito in ditto monastier de monache de Sancta Chiara de Muran per ditto effeto delli quali beni perhò de bergamasca lasso al fontego delle farine da Cluson lo creditto me aspecta de refection delle tagie et gravezze delli fondi alienadi pagadi dapuo la sua ordenation, lo qual creditto possano comperar et scuoder li governadori de ditto fontego a benefficio de quello: Item lasso per ellemosina alle ditte monache del monastier de sancta Chiara de Muran tutto 1'usofructo delle mie vigne che ho et me aspecta nel teritorio et destrecto de Chioza et delle terre et beni mi atrovo haver in Friul nella villa de santo Andrea de Prata perfin che io viverò con declaration delle decime tansse et angarie accadrano per causa de ditti beni de Chioza et de Friul siano pagade per i miei comessarii de ditto tratto et intrade de beni ……. de beni de Chioza et de Friul resti integro et netto alle ditte monache finché io viverò ut supra liberamente, e questo sii ancian alli altri miei legati che se hano a pagar del tratto de ditti beni de bergamasca ut supra excepto el spiscier et danari de ditte monache et delle fantesche che dieno haver ut supra: Item dapuo la mia morte lasso a Valeria supraditta mia neza fia de Lucia Baffo duo miera de ditte mie vigne poste in fossa de strero de Chioza le quali lavora i figlioli che fo de Francesco Restegin, et paga lire vinti al'anno de pizolli per suo fitto, et questo per suo monachar et non altramente perché in caso la non monachasse voglio ditte vigne romagna nel mio residuo:-Item similmente lasso da puo la mia morte delle ditte mie vigne de Chioza al monastier di frati de san Domenego da Chioza le mie vigne che al presente tien affitto Hyeronimo Dardizon et paga ducati sie al'anno de affito et le vigne che tien ad affitto Domenego Tiozo et paga ducati cinque al'anno de affitto et le vigne che lavora Bortolomio Bonisento ditto Teletta et paga ducati quatro al'anno de affitto et le vigne che lavora Zuan Venier Zustignan et paga de affitto ducati cinque al'anno: et questo acciò ditti fratti siano obligadi tegnir uno sacerdotte de più lo qual habia ogni zorno celebrar messa nella sua chiesia al'altar del Chroceffizo per l'anima de ditto q. ms.. Zuane di Fanzasi mio marido, et mia li qual fratti mai possano vender né permutar ditte vigne né per modo alcuno alienar ma debano galderle et possieder in perpetuo: Item voglio che quelli pegni et robe che ho lassado in casa de mio padre siano destribuide per ditto mio padre et madre secondo le mie polize lassade sopra cadauna de quelli: Item il residuo de tutti miei beni mobelli et stabeli et qualunque de beni che mi atrovo fin al presente tutto lasso a questi tre hospitali egualmente per tutto zoé lhospedal di poveri ditto delli incurabili: di poveri derelitti apresso il bersagio de san Zuanepolo et delli poveri puti della Pietà di Venetia ad honor de Dio et per l'anima mia et de ditto q. mio marido et cussì li siano consegnadi ditti miei beni subito dapuo la mia morte …. più presto sarà possibile egualmente …. del monastier de san Francesco da Chioza, alle monache del monastier de san … da Chioza alle monache del monastier de sancta Chartharina de Chioza, alle monache del monastier de santa Croxe da Chioza ducati diese per caduno de ditti monastieri per una volta tantum. Item poderia occorer delle graveze sopra li miei beni da Chioza et di Friul, …… li beni de bergamasca, deli qual ho detto di sopra che se habiiano a pagar ditte graveze per lo che ditte monache de sancta Chiara de Muran , et lo suo usofructo de ditte mie terre over beni da Chioza et de Friul ………. Che ditti hospitali della Pietà, derelitti, incurabili quando dapuo la mia morte pervegnerano al beneficio ut supra siano gravadi pagar angeria et gravezze …………………………. et che atrovasse deritto sopra ditti beni a loro lassadi siano pagade a mità ……… et l'altra mità per li altri due ospitali della Pietà et de Derelitti apresso san Zuane Pollo

Interogada dal nodaro ( riprende la consueta dichiarazione in latino che conclude normalmente il testamento in forma giuridica e generica. e si giunge così alla fine della pagina fotocopiata, ma rimasta quasi nella totale interezza ... molto sbiadita ... illeggibile )

Et totum id quod mihi aut meae comissariae quovis modo pertinere posset, etiam a quibuscumque debitoribus et banchis, cameris et officiis ac desuper quietandi domos possessiones et bona quaecumque affictandi locandi seu dislocandi et pro remissis et omnibus ac singulis controversiis adversus quascumque personas comparendi in omni officio curia et iuditio sive fore et coram quibusvis iudicibus rectoribus et magistratibus agendi causandi et deffendendi petendi respondendi pacitandi et excutiendi probandi et reprobandi sententias et acta quaelibet fieri faciendi exequendi et exequi faciendi provocandi apellandi et prosequendi et prosequi intendi ac omnia illa faciendi quae necessaria et opportuna in iudicio et extra et ut egomet vivens facere possem et quidquid per dictos meos comissarios factum fuerit firmam et rectam decernere ……. volo hoc esse meum testamentum perpetuum ac ultimam voluntatem inirabilliter observandum: si quis igitur in aliquo contrafecerit componat huic meae comissariae auri libras quinque et nihilominus haec mei testamenti carta in sua firmitate permaneat: signum autem suprascriptae dominae Vincentiae de Monte sive de Fanzagis testatricis, quae haec fieri rogavit.

Ego Bonifacius Solianus quondam Mathei Venetiarum nottarius suprascrip​tam cartam de qua fui rogatus alliena manu trascribi et in hanc publicam formam redigi feci complevi ...

Testes:
Silvestro Frizier

Zuan padoàn barcaruol a san

Fra Rhaphael da Vicenza

FraMaximo di Rigeri da Verona

La grafia di questo documento non presenta alcuna difficoltà di lettura: purtroppo di tanto in tanto le fotocopie sono molte sbiadite. Solo in pochi casi mi sono permesso di leggere secondo un mio personale criterio quanto in effetti era solo da intuire, non da leggersi per lo sbiadimento.

Venezia, Archivio IRE, testamenti, fascicolo 322

Si tratta di un codicillo al testamento del 4.5.1549.

In nomine Dei eterni. Amen. 

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Xsti millesimo quingentesimo quadragesimo secundo die tertio decimo mensis maiì in dictione quinta decima Muriani: 

Quantunque io suor Hyeronima, monacha in presente, benché non professa del monastier de sancta Chiara de Muran et al secolo nominata Vicenza fia de misier Zuan Batista da Monte da Chiosa et relicta del q. ms. Zuane de Fanzagi avanti che io vegnisse monacha feci lo mio testamento per man de ms. Bonifacio Soliani noder de Venetia fin adì quatro mazo mille cinquecento quaranta un come in quello appar, tamen per pia satisfacion del'animo mio dovendo de proximo a Dio piacendo far la mia proffesion ho fatto chiamar et vegnir ditto noder alla fenestra de ditto monastier che responde in chiesa per far questo mio codicillo per lo qual primo revocando in quella parte dove instituiva per mie comissarii et li procuratori de ditto monasterio confermo et voglio che solamente ditto misier Zuan Batista da Monte mio padre et madona Hyeronima mia madre siano mie comissarii, li qual anco possano instituir et lassar altri comissarii che siano in suo luogo de cadaun de loro da puo la morte sua chi a cadauna de essi parerà secondo la sua bona conscientia: Item lo mio legato de ducati duxento lassadi per ditto mio testamento a questo nostro monastier de Muran, casso et revoco perché già li hanno habudi: e et anullo lo legato lassava a Margarita ditta Maraza nostra de casa sì per conto de mio marido como delli miei beni per averli satisfatoi nel suo maridar quanto mi ha parso a suplimento de tutto: et perché in ditto testamento inter alia ho lassado a queste nostre monache de sancta Chiara de Muran tutto l'uso fructo delle mie vigne da Chioza et delle mie terre et beni de Friuli, et anco dicti beni de Friul sono in difficultà zoé lo scuoder de sue intrade, dechiaro et voglio che li miei comessarii possano vender ditti miei beni de Friul salvo ditto legato delle vigne da Chioza et investir o pacto de ditta vendeda in altre chome parerà a li miei comissarii, e lusufructo de dicta investida sia de ditte monache in luogo de ditti beni de Friul come nel ditto testamento ….: et se ditti comissarii non vorano investir, voglio che dello cavedal de ditta vendeda delli beni de Friul debiano-dar alle monache de sancta Chiara de Chioza ducati vinti et alle monache de S. Croxe de Chioza ducati diese per satisfacion de quello lassava a cadauna de esse per ditto mio testamento et ducati quaranta a questo nostro monasterio de sancta Chiara al qual facendo lo ditto investir lasso tutto lo fructo sarà de una sententia facta contra Zuanmaria Mazocho lavorador … et per conto delle intrade over